要闻部 责任编辑/林 堃 蔡楠楠
电话：0596-2593088

E-mail:ywb2593088@163.com 7综合·公告 2021年12月30日 星期四
漳州新闻网：www.zznews.cn

根据《企业信息公示暂行条例》
《个 体 工 商 户 年 度 报 告 暂 行 办 法》
《农 民 专 业 合 作 社 年 度 报 告 公 示 暂
行办法》《外国企业常驻代表机构登
记管理条例》《保障中小企业款项支
付条例》和原工商总局、人力资源和
社会保障部、统计局《关于在企业年
报中增加社保和统计事项有关问题
的 通 知 》（工 商 企 监 字〔2016〕226
号）、《工商总局、海关总署关于做好
年报“多报合一”改革有关工作的通
知》（工商企监字〔2018〕42 号）、《市
场监管总局 商务部 外汇局关于做
好年报“多报合一”改革有关工作的
通知》（国市监信〔2019〕238 号）等法
规 规 章 规 定 和 有 关 文 件 要 求 ，现 就
全市市场主体报送 2021 年度报告有
关事项通告如下：

一、年度报告主体
凡 2021 年 12 月 31 日前在全市各

级市场监督管理部门（以下统称登记
机关）登记注册的企业、个体工商户、
农民专业合作社均应通过国家企业信
用信息公示系统（福建）向登记机关报
送 2021年度报告，并向社会公示；外国
企业常驻代表机构应通过国家企业信
用信息公示系统（福建）向登记机关提
交 2021年度报告。

二、年度报告时间
（一）企业、个体工商户、农民专业

合作社年报时间：2022 年 1 月 1 日至
2022年 6月 30日。

（二）外国企业常驻代表机构年报时
间：2022年3月1日至2022年6月30日。

三、年度报告相关要求
在海关注册的报关单位、加工生

产企业和有减免税设备企业 (含个体
工商户、农民专业合作社，以下统称

“海关管理企业”) 不再通过海关相关

业务平台报送海关年报，相关个体工
商户也不适用纸质年报，改为统一通
过国家企业信用信息公示系统（福建）
报送“多报合一”年报。

外商投资企业(机构)应按照《外商
投资法》的规定，统一通过国家企业信
用信息公示系统（福建）报送“多报合
一”年报。本通告所称“外商投资企业
(机构)”，是指外国投资者直接在中国
境内投资设立的公司、合伙企业，外国
(地区)企业在中国境内从事生产经营
活动，外国(地区)企业在中国境内设立
从事生产经营活动的常驻代表机构，
外商投资性公司、创业投资企业、以投
资为主要业务的外商投资合伙企业在
中国境内投资设立的企业。

大型企业要将逾期尚未支付中小
企业款项的合同数量、金额等信息，通
过国家企业信用信息公示系统（福建）
填报并公示。

取得疫苗生产、特种设备生产相
关许可证的正常经营企业要依法履行
主体责任，做到应报尽报。

四、年度报告内容
（一）企业
1. 企业通信地址、邮政编码、联系

电话、电子邮箱等信息。
2. 企业开业、歇业、清算等存续状

态信息。
3. 企业投资设立企业、购买股权

信息。
4. 企业为有限责任公司或者股份

有限公司的，其股东或者发起人认缴
和实缴的出资额、出资时间、出资方式
等信息。

5. 有限责任公司股东股权转让等
股权变更信息。

6. 企业网站以及从事网络经营的
网店的名称、网址等信息。

7. 企业从业人数 (其中：签订劳动
合 同 人 数 、使 用 劳 务 派 遣 劳 动 者 人
数)、资产总额、负债总额、对外提供保
证担保、所有者权益合计、营业总收
入、主营业务收入、利润总额、净利润、
纳税总额信息。

8. 参保险种类型、单位本期末参
保人数、单位本期缴费基数总额、本期
单位缴费部分总额。

9. 主营业务活动、女性从业人员、
企业控股情况（分支机构不填报）、分
支机构隶属母公司的统一社会信用代
码（仅分支机构填报）。

10. 海关管理企业年报内容在报
送年报信息基础上，增加英文名称、英
文地址等海关年报事项。减免税进口
货物处于监管年限内的企业需年报内
容待另行发布。

11.外商投资企业(机构)在现有向
市场监管部门报送年报信息的基础
上，增加商务主管部门和外汇管理部
门年报事项，新增的年报事项不对社
会公示。

12. 取得疫苗生产、特种设备生产
相关许可证的企业在现有向市场监管
部门报送年报信息的基础上，增加“办
理使用登记特种设备总台（套）数，检
验有效期内特种设备总台（套）数”数
据项，由企业自行填报并公示。

13.大型企业在现有向市场监管部
门报送年报信息的基础上，增加逾期
尚未支付中小企业款项的合同数量、金
额等信息，由企业自行填报并公示。

14. 国家市场监督管理总局要求
报送的其他信息。

（二）个体工商户
1.行政许可取得和变动信息。
2.生产经营信息。
3. 开设的网站或者从事网络经营

的网店名称、网址等信息。
4.联系方式等信息。
5. 海关管理企业年报内容在报送

年报信息基础上，增加英文名称、英文
地址等海关年报事项。

6. 国家市场监督管理总局要求报
送的其他信息。

（三）农民专业合作社
1.行政许可取得和变动信息。
2.生产经营信息。
3.资产状况信息。
4. 开设的网站或者从事网络经营

的网店名称、网址等信息。
5.联系方式信息。
6. 参保险种类型、单位参保人数、

单位缴费基数、本期实际缴费金额、单
位累计欠缴金额。

7. 主营业务活动、女性从业人员、
通信地址、从业人数。

8. 海关管理企业年报内容在报送
年报信息基础上，增加英文名称、英文
地址等海关年报事项。

9. 国家市场监督管理总局要求公
示的其他信息。

（四）外国企业常驻代表机构
外国企业的合法存续情况、代表机

构的业务活动开展情况及其经会计师
事务所审计的费用收支等相关情况。

五、年度报告方法和步骤
（一）企业、个体工商户、农民专业

合作社
企业、个体工商户、农民专业合作

社自行通过互联网登录国家企业信用
信息公示系统（福建）（以下简称“公示
系统”）报送年度报告。具体方法和步
骤如下：

1. 用户登录认证。企业、个体工商
户、农民专业合作社点击公示系统，自
行选择登录方式后填报年报。

2. 报送年度报告并公示。企业、个
体工商户、农民专业合作社登录公示
系统后，按网页提示操作，如实填报年
报相关信息，完成向登记机关报送年
度报告并公示工作。

个体工商户可以通过手机微信关
注“漳州市市场监督管理局”公众号，
进入“年报服务”菜单“个体年报”报送
年报，也可按照上述方式通过公示系
统“企业信息填报”模块报送年度报告
并公示，还可以以纸质方式向登记机
关报送年度报告（在海关注册的个体
工商户除外）。

市场主体发现年度报告公示信息
有误的，应当在该年度报告报送截止
日期（6 月 30 日）之前及时更正，更正
前后的内容同时公示。

（二）外国企业常驻代表机构
外国企业常驻代表机构年报通过国

家企业信用信息公示系统（福建）办理。
六、法律责任
市场主体对报送年度报告内容

的真实性、及时性负责。企业、个体工
商户、农民专业合作社未在本通告期
限内依法报送并公示年度报告，以及
在年度报告中隐瞒真实情况、弄虚作
假的，登记机关将依据《企业信息公
示暂行条例》《外商投资信息报告办
法》《个体工商户年度报告暂行办法》

《农民专业合作社年度报告公示暂行
办法》《企业经营异常名录管理暂行
办法》《保障中小企业款项支付条例》
等有关规定进行处理。外国企业常驻
代 表 机 构 未 依 法 办 理 2021 年 报 ，或
在年度报告中隐瞒真实情况、弄虚作
假的，登记机关将依据《外国企业常
驻代表机构登记管理条例》等有关规
定进行处理。

2021年 12月 30日

漳州市市场监督管理局 漳州市人力资源和社会保障局
漳州市统计局 漳州海关 东山海关 古雷海关
漳州市商务局 国家外汇管理局漳州市中心支局 漳州市工业和信息化局

关于全市市场主体报送2021年度报告的通告

BB
CC

AA 挥洒“建行蓝”

为“富美新漳州”建设添亮色

福建省第十一次党代会提出“加快推进
乡村振兴与生态文明建设，打造美丽福建”。
乡村经济发展是乡村振兴的基础，作为现代
经济的核心和实体经济的血脉，金融在开拓
投融资渠道、强化乡村振兴投入方面发挥着
重要作用。

“有了建行的帮助，我们的项目实现生态
效益和经济效益双丰收。”漳浦光伏农业项
目负责人一提到建行满是感谢之情。2016 年，
漳浦光伏农业项目正式启动，总投资 7.4 亿
元，由于资金需求大，项目投资回收期长，资
金一度陷入困境。正在犯难之时，恰逢绿色金
融春风吹来。漳州建行工作人员主动上门考
察项目，为该项目办理了期限为 12 年的优惠

利率贷款，节省融资成本超 900 万元，并凭借
“棚顶发电、棚下种植、棚地养殖”，实现了“一
地三用，农光互补”。

而以上仅仅是漳州建行在助力乡村振兴
与生态文明建设上的一个小掠影。今年，漳州
建行还为龙海环投水务有限公司提供 2.5 亿
元 信 贷 支 持 ，助 力 龙 海 区 港 尾 镇 、浮 宫 镇 、
白 水 镇 、隆 教 畲 族 乡 4 个 乡 镇 46 个 行 政 村
解 决 生 活 污 水 处 理 和 农 村 污 水 乱 排 放 问
题，为实现乡村振兴战略承担着作为国有大
行的责任担当。

据不完全统计，仅今年，该行就新增县域
乡村振兴储备项目 15 个 ，获批授信额度超
140 亿元。

深耕普惠金融

为县域发展注入“金融活水”

支持乡村振兴既是国有大行在新时代服
务实体经济的使命担当，也是发展普惠金融业
务的重大机遇。

党建引领激活乡村振兴动力源。漳州建行
紧密结合“我为群众办实事”实践活动，开展

“走千访万”乡村振兴业务调研活动，深入了解
各县域乡村振兴动态和规划，确定龙海市海澄
镇等 13 个重点乡镇，因地制宜、因村施策、分
类推进，努力打造一批城郊融合型、滨海渔村

型等乡村振兴样板。同时在全行范围开展“机
关联动乡村、党建引领振兴”主题活动，安排 10
个机关党支部与 10 个县级支行、13 个乡村振
兴重点乡镇“串点连线成片”三联共建，实行党
建、业务和乡村振兴三融合。该行还和漳州农
发集团、烟草公司漳州市公司签署乡村振兴战
略合作协议，强强联手，致力发展，共同谱写乡
村振兴新篇章。

建行服务在身边。近年来，漳州建行下沉
服务重心，与乡镇地区村部社区、个体经营
者开展合作，构建 215 个覆盖全市各乡镇的

“裕农通普惠金融服务点”，将金融服务送到
田间地头；推出农户专属定制乡村振兴借记
卡和裕农通信用卡。截至 11 月底，乡村振兴
借记卡发卡量超 3700 张，裕农通信用卡发卡
量近万张。

普惠金融的春江水暖，企业感受同样明
显。“建行‘小微快贷’真是及时雨。”仓库里，
长泰区岩溪镇某企业杨总开心地说道。每到
年底，都是企业资金最紧张的时候，再加上
疫情影响，连同运输、请工等费用都不同程
度地上涨。就在杨总发愁时，建行客户经理
上门对接，指导他通过“建行惠懂你”APP 获
得了 50 万元的纯信用贷款，融资成本节省了
六分之一。

不只是“小微快贷”，得益于建行普惠金
融的“量体裁衣”，长泰的老乡们还纷纷用上
了“云税贷”“抵押快贷”“个体工商户经营快
贷”等支农惠农融资产品，帮助他们解决资金
难题。截至 11 月底，该行普惠涉农贷款余额
22 亿元，当年新增 3 亿元，其中，农户经营性
贷款余额 7.09 亿元，当年新增 2.52 亿元，增幅
超 55%。

创新金融服务

助乡村振兴驶上“快车道”

山水相依，襟江带湖，推窗见绿，华安这座
小城宜居、宜业又宜游，引得八方游客慕名而
来。而在这满满人气的背后同样少不了漳州建
行的创新实践。

今年初，漳州建行发布“华安生态文明建
设卡”，这是华安县人民政府与中国建设银行
福建省分行联合打造的特色专属联名卡，也是
福建省首张宣传生态文明思想的银行卡。截至
目前，发卡量已超万张。与此同时，漳州建行还
与华安县人民政府签署《“推进生态建设助力

乡村振兴”战略合作协议》，未来双方将在生态
建设、生态旅游、生态农业等领域进行深度合
作。

游客引进来，山货运出去。漳州建行围绕
漳州农村核心产业、特色农业，深入实践“乡
村振兴+电子商务”新模式，当起“月老”牵线
搭桥，以农产品电商为切入口，依托善融商
务电商平台，推动优质农产品电商企业入驻
商城，开展秒杀、返券、爱心购等活动，拓宽
农产品销售渠道和模式，助力“农货出山”，
让平和蜜柚、下河杨桃等农特产品“触电上
云”，成为“网红”。最新的成绩单显示：截至
目前，该行累计带动云霄县、平和县贫困果
农线上销售平和蜜柚、下河杨桃、枇杷等特
色农产品超 2 万单。

授人以鱼更要授人以渔。漳州建行还将
“富口袋”和“富脑袋”并举，积极打造“金智惠
民、智惠八闽”和“裕农学堂”培训品牌，本年
度已开展 2 期“金智惠民、智惠八闽”培训，惠
及 涉 农 群 体 100 人 次 ；“ 裕 农 学 堂 ”已 为 近
4000 人次涉农群体普及反假币、云闪付、存款
保险等金融知识，提升群众致富精气神和造
血能力，筑牢防返贫堤坝，为乡村振兴插上智
慧“翅膀”。

扬帆奋楫风正劲，勇立潮头谱新篇。站
在新的起点上，建设银行漳州分行将继续坚
持稳中求进的工作总基调，认真贯彻落实市
委市政府工作部署，做到“抓重点、拓规模、
促创新”，努力当好金融服务乡村振兴的主
力军，为打造乡村振兴“漳州样板”贡献更多
建行力量。

一 座 座 新 居 亮 丽 多 彩 ，一 条 条
道 路 四 通 八 达 ，一 项 项 产 业 生 机 盎
然 ……如今，村庄美、产业强、村民富
的乡村振兴新画卷正在希望的田野上
尽情铺展。而在这幅画卷的背后，少不
了那抹鲜艳的“建行蓝”。

近年来，建设银行运用金融科技
赋能乡村振兴、依托金融创新助力乡
村振兴，积极践行国有大行社会责任
担当，用心挥洒“建行蓝”，共绘乡村振
兴蓝图。建设银行漳州分行深入贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思
想，认真落实省、市党代会精神和市委
市政府的工作部署，以“善建基因”助
力基础设施建设，引“金融活水”浸润
乡村振兴之田，将金融服务触达百姓
的所需所想，通过纵深推进新金融行
动，深化“三大战略”，奋力开启金融服
务乡村振兴新征程。

截至 11 月底，漳州建行已投入基
本建设贷款、PPP 贷款和普惠涉农贷
款等涉及乡村振兴的各种贷款余额合
计近 160亿元，增幅达 21.3%，新增额居
全省建行系统第一。

建行漳州分行和漳州农业发展集团签订战略合作协议，共同助力乡村振兴。

建行青年员工到农户家中宣传普惠金融

建行工作人员下乡为农户办理裕农通信用卡 建行工作人员下乡为群众宣传普惠金融

☉本报记者 闫 锴

通 讯 员 建漳宣 文/供图

以金融力量奏响乡村振兴曲
建设银行漳州分行：